

ALINE

Aline de Souza Aride / 28 anos

🖱️ <http://www.alinearide.com.br>
<http://behance.net/alinearide>

@ aride.aline@gmail.com
contato@alinearide.com.br

☎️ (21) 99839-0880

RESUMO

Mestranda em Design pela Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro (PUC-Rio) e Bacharel em Comunicação Visual Design pela Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ). Profissional com mais de sete anos de estudo e pesquisa no âmbito do Design com experiência nas áreas de criação, docência e pesquisa. Atua principalmente no desenvolvimento de projetos de Design Social, Design Gráfico e Design de Serviços, aplicando metodologias participativas, bem como estratégias de Design Thinking, na resolução de problemas complexos.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

[2017-2019]

Mestrado em Design

Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro (PUC-Rio)

Orientadora: Rita Maria de Couto

Bolsista da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES)

Coefficiente de Rendimento Acumulado (CRA): 10

[2009-2015]

Graduação em Comunicação Visual Design

Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ)

Orientadora: Julie de Araújo Pires

Coefficiente de Rendimento Acumulado (CRA): 9,3

FORMAÇÃO COMPLEMENTAR

[2018]

Conceitos e Fundamentos do Marketing Digital (5 horas)

FGV Online

[2018]

Oficina de Português com foco em publicações científicas (12 horas)

Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro (PUC-Rio)

[2018]

Estimulação Cognitiva e Motora com ênfase em Alzheimer (10 horas)

Espaço Fisio Interage

[2017-presente]

Espanhol - Nível Intermediário/Avançado (conversação, leitura e escrita)

CCAA - Unidade Grajaú

Curso Intermediário e Avançado

ALINE

Aline de Souza Aride / 28 anos

⤴ <http://www.alinearide.com.br>
<http://behance.net/alinearide>

@ aride.aline@gmail.com
contato@alinearide.com.br

☎ (21) 99839-0880

[2016-presente]

Cinema 4D e After Effects

CG Track (online)

Modelagem, Iluminação, Rendering e Animação.

[2014-2015]

Espanhol - Nível Básico (conversação, leitura e escrita)

CCAA - Unidade Grajaú

Curso Básico

[2015]

Design Editorial (8 horas)

Polo Criativo

[2015]

Oficina de Caligrafia Artística (8 horas)

Polo Criativo

[2014]

Design de Sinalização (8 horas)

Polo Criativo

[2004-2010]

Inglês - Nível Avançado (conversação, leitura e escrita)

CCAA - Unidade Grajaú

Curso Básico (TN), Intermediário (ATN) e MEC (Mastering English Course)

Rendimento Total Obtido: 96,13

[2009]

Desenho Artístico (3 meses)

Oficina de Desenho André Brown

EXPERIÊNCIA

[2017-2019] - 2 anos

Pesquisadora em Design

Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro (PUC-Rio)

[2015-2017] - 1 ano e 10 meses

Estágio em Docência - Comunicação Visual

Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro (PUC-Rio)

[2015-2017] - 1 ano e 10 meses

Designer Pleno

Youdo Comunicação

Desenvolvimento de projetos de criação nos segmentos digital (layout de sites, portais, aplicativos, *banners*, e-mail marketing e animações) e impresso (revistas, *folders*, anúncios e livros),

ALINE

Aline de Souza Aride / 28 anos

↳ <http://www.alinearide.com.br>
<http://behance.net/alinearide>

@ aride.aline@gmail.com
contato@alinearide.com.br

☎ (21) 99839-0880

além de campanhas de ativação e de incentivo, ilustrações, identidade visual, embalagens e *mockups* em 3D para clientes como Souza Cruz, Essilor, Fetranpor e P&G.

[2010-2017] - 7 anos

Freelancer

Designer Gráfico

Pesquisa, coordenação e desenvolvimento de projetos de design gráfico para pessoas físicas e jurídicas, com ênfase em tipografia, identidade visual e design de impressos.

PREMIAÇÕES

[2015]

11ª Bienal Brasileira de Design Gráfico

Associação dos Designers Gráfico - ADG Brasil

Título: O Menino duplicado: livro ilustrado multissensorial para crianças deficientes visuais e videntes.

Categoria: Acadêmica - Design Editorial

ÁREAS DE ATUAÇÃO

Design Editorial

Design Promocional (impresso)

Design de Embalagens

Ilustração

Branding / Identidade Visual

Design de Sinalização

Fotografia

Tipografia

Infografia

Motion Graphics

Pesquisa

Docência

CONHECIMENTOS ADICIONAIS

Adobe Photoshop - Avançado

Adobe Illustrator - Avançado

Adobe InDesign - Avançado

Adobe After Effects - Intermediário

Adobe Premiere - Intermediário

Wordpress - Intermediário

HTML e CSS - Básico

Cinema 4D - Intermediário

ALINE

Aline de Souza Aride / 28 anos

⤴ <http://www.alinearide.com.br>
<http://behance.net/alinearide>

@ aride.aline@gmail.com
contato@alinearide.com.br

☎ (21) 99839-0880

Sistemas Operacionais

Windows - Avançado

Mac-OS - Avançado

ATRIBUTOS

Pontualidade

Organização

Comprometimento

Criatividade

Foco

Determinação

Dedicação

Engajamento

Responsabilidade

Agilidade

Eficiência